
Direzione Mobilità e Trasporti

Settore Mobilità
Servizio Gestione Traffico Acqueo 

Ufficio Gestione spazi acquei e concessioni

Isolato Cavalli – San Marco 4084 - 30124 Venezia 

Telefono 041/2748348-  Fax 041/2748127

e-mail: spazi.acquei  @comune.venezia.it      pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

  Ordinanza n° 744 del 01 ottobre 2015

Oggetto: riprese del film: “In search of Fellini” regolamentazione della viabilità nei rii  e canali della Zona a Traffico

Limitato Interna al Centro Storico di Venezia (ZTL -ICS).   

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta, prot. n.435916 del 30/09/2015, pervenutaci via e-mail dalla Società 360 degrees film Srl, con la

quale si richiede il controllo della viabilità acquea in alcuni rii del Centro Storico di Venezia al fine di

consentire lo svolgimento delle riprese del film in oggetto;

 

Viste le Ordinanze:

- n.274 del 22/04/2015 testo unico in materia di circolazione acquea;

- n. 4 del 07/01/2013 (sperimentazione della sosta a tempo per unità adibite a trasporto merci),

- n. 398 del 14/06/2013 (modifica della modalità di utilizzo di approdi pubblici da parte di unità ad uso

diportistico; 

- il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia;

 

Visti gli art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

 

ORDINA

 

In occasione delle riprese cinematografiche del film: “In search of Fellini” che si svolgeranno in alcuni rii all’interno

della Zona a Traffico Limitato Interna al Centro Storico di Venezia (ZTL-ICS), il traffico acqueo e l’utilizzo delle rive

pubbliche verranno così regolamentati:

1)   RIO DI SAN TROVASO:

a)    Martedì 6 ottobre 2015 dalle ore 13.30 alle ore 15.00, e comunque fino al termine delle riprese, con l'ausilio della

Polizia  Municipale  –  Servizio  Navigazione,  viene  temporaneamente  interdetta  la  viabilità  acquea  a  tutte  le

imbarcazioni sia a remi che a motore, nel tratto compreso da Ponte S.Trovaso a Ponte Longo, per periodi ripetuti di

massimo tre minuti alla volta;

2)   RIO DELLA CANONICA:

a)    Martedì 6 ottobre 2015 dalle ore 15.00 alle ore 16.30, e comunque fino al termine delle riprese, con l'ausilio della

Polizia  Municipale  –  Servizio  Navigazione,  viene  temporaneamente  interdetta  la  viabilità  acquea  a  tutte  le

imbarcazioni sia a remi che a motore, nel tratto compreso dal Ponte della Paglia alla confluenza con il Rio di Zulian,

per periodi ripetuti di massimo tre minuti alla volta;

b)    Mercoledì 14 ottobre 2015 dalle ore 17.00 alle ore 19.00, e comunque fino al termine delle riprese, con l'ausilio della

Polizia  Municipale  –  Servizio  Navigazione,  viene  temporaneamente  interdetta  la  viabilità  acquea  a  tutte  le

imbarcazioni sia a remi che a motore, nel tratto compreso dal Ponte della Paglia alla confluenza con il Rio di Zulian,

per periodi ripetuti di massimo tre minuti alla volta;

c) gli addetti dovranno rispettare le indicazioni della Polizia Municipale anche riguardo le modalità di segnalazione ai

mezzi naviganti e comunque assicurare la presenza di propria unità con “movieri” da stazionare all'incrocio tra i rii

della Canonica e di S. Zulian;

3)   CANAL GRANDE:  

a)    Martedì 6 ottobre 2015, dalle ore 16.00 alle ore 18.00, viene consentito lo svolgimento delle riprese cinematografiche

in Canal Grande, nel tratto compreso da Ponte dell'Accademia a Punta della Dogana, senza ostacolare la normale

circolazione acquea e le manovre dei mezzi di linea; 

b)    Venerdì 9 ottobre 2015, dalle ore 06.15 alle ore 07.15, viene consentito lo svolgimento delle riprese cinematografiche

in Canal Grande, nel tratto compreso dal Ponte dell'Accademia a Punta della Dogana, senza ostacolare la normale

circolazione acquea e le manovre dei mezzi di linea; 

pag. 1 di 2

Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 01/10/2015, PG/2015/0438589



4)    RIO SAN BARNABA: 

a)   Mercoledì  7  ottobre  2015,  dalle  ore  09.30  alle  ore  13.00,  e  comunque  fino  al  termine  delle  riprese,  viene

temporaneamente interdetta la viabilità acquea a tutte le imbarcazioni sia a remi che a motore, nel tratto compreso tra

Ponte dei Pugni e m. 20 dopo Ponte S. Barnaba in direzione di Canal Grande, per periodi ripetuti di massimo tre

minuti  alla  volta,  le  interruzioni  del  traffico  dovranno  essere  segnalate  da  movieri  incaricati  dalla  società  di

produzione;

5)    RIO DELLE ROMITE: 

a)   Mercoledì  14  ottobre  2015,  dalle  ore  14.00  alle  ore  16.00,  e  comunque  fino  al  termine  delle  riprese,  viene

temporaneamente interdetta la viabilità acquea a tutte le imbarcazioni sia a remi che a motore, nel tratto compreso tra

Ponte di Borgo e Ponte delle Romite, per periodi ripetuti di massimo tre minuti alla volta, le interruzioni del traffico

dovranno essere segnalate da movieri incaricati dalla società di produzione;

6)    RIO DEI CARMINI-S. MARGHERITA: 

a)   Dalle ore 19.00 di Mercoledì 14 ottobre alle ore 01.00 del 15 ottobre 2015, e comunque fino al termine delle riprese,

viene  temporaneamente  interdetta  la  viabilità  acquea  a  tutte  le  imbarcazioni  sia  a  remi  che  a  motore,  nel  tratto

compreso  tra  Ponte  dei  Carmini  e  Ponte  del  Soccorso,  per  periodi  ripetuti  di  massimo  tre  minuti  alla  volta,  le

interruzioni del traffico dovranno essere segnalate da movieri incaricati dalla società di produzione;

7)    RII DI S. GIOVANNI LATERANO E DELLA TETTA: 

a)   Dalle ore 23.30 di venerdì 16 ottobre alle ore 00.30 del 17 ottobre 2015, e comunque fino al termine delle riprese,

viene temporaneamente interdetta la viabilità acquea a tutte le imbarcazioni sia a remi che a motore, nel tratto di Rio

della Tetta compreso tra Ponte dei Consafelzi e Ponte Tetta e nel tratto di Rio di S. Giovanni Laterano compreso tra

Ponte Minich e Ponte dell'Ospealetto, per periodi ripetuti di massimo tre minuti alla volta, le interruzioni del traffico

dovranno essere segnalate da movieri incaricati dalla società di produzione;

8)    RII DI S. POLO, DI S. AGOSTIN E DI S. STIN: 

a)   Dalle  ore  01.00  alle  ore  03.00  del  giorno  17  ottobre  2015,  e  comunque  fino  al  termine  delle  riprese,  viene

temporaneamente  interdetta  la  viabilità  acquea  a  tutte  le  imbarcazioni  sia  a  remi  che  a  motore,  nei  tratti  dei  rii

compresi tra Ponte di Ca' Donà e la riva di Corte Amaltea e da Ponte S. Stin (incrocio con il rio dei Frari) fino alla riva

di Calle Pezzana (ramo laterale del rio di S. Polo), per periodi ripetuti di massimo tre minuti alla volta, le interruzioni

del traffico dovranno essere segnalate da movieri incaricati dalla società di produzione;

9)    Viene autorizzata la circolazione nei percorsi sopra riportati e per le fasce orarie delle riprese dell'imbarcazione di tipo

“zatterino” targata RV05799 (contrassegno C0104),  dimensioni m. 7,45 x 1,90, e delle gondole,  solo da adibire a

mezzi di scena; gli addetti alle riprese si dovranno attenere alle seguenti prescrizioni:

a)    l’interdizione temporanea della viabilità acquea e l’utilizzo delle rive pubbliche sono subordinati alle esigenze dei

mezzi del Pronto Intervento in servizio di emergenza;

c)    il personale della società dovrà richiedere la vigilanza (dove richiesto) e concordare con la Polizia Municipale

l’attività di segnalazione delle aree interdette al transito; 

d)    la  sosta preso le  rive pubbliche riservate è autorizzata  in fasce orarie  successive agli  utilizzi  di  destinazione

(Veritas, gondole, ecc.) ai quali dovrà comunque essere consentito l’approdo in qualsiasi momento, la presenza

dei mezzi di servizio e di scena è consentita in modo che non sia mai impedito il normale traffico e la sosta dovrà

avvenire con la costante presenza del conducente a bordo;

10)   La presente Ordinanza è subordinata alla deroga ai rumori rilasciate dagli Uffici competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio

Comunale.

Il Dirigente

del Settore Mobilità

f.to arch. Loris Sartori

pag. 2 di 2

Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio


